Agnationū quis sit pximior agnatio nē: cognatione & gentilitatem: agnati dīcūt qui ex linea paterna: vlc̄q; ad leptimū gradū descēdūt: cognati qui ex materna potius gētilitas vtrōq; cōpletūt. Al- luvionū: vt si vi atq; ipetu fluminis pars alicui⁹ agrī aggerat in aliū agrū: cedit in possessionē eius cui⁹ ē ager: sicut instituto& li.ii. cotineat de rerū divisione Lu- canus buius rei peritus ait Illos terra fugit dños: hui⁹ rura colonis Accedit donante pado & cetera. Circuluum: ē quā par- tē alicui⁹ agri rapidus amnis in alueu⁹ suum impulerit: & in modū insule circu- luitur: iure vicinioris erit. Nēxorū mā- cipiorū: fm Varronē: nexus est liber. quā opas suas i fuitute p pecunia quā debe-

piorum. parietum. lumenū. fluminū stillicidiorū. testamento& ruptorum autoratorū. cæterarumq; rerum inumerabiliū iura versent̄. quum oīno qd suum. qd alienū quare deniq; ciuīs an pegrinus. seruus an liber quispiā sit ignoret. insignis est ipu- dentie. Illa vero deridenda arrogātia ē in minori- bus nauigiis rude cē sc̄ cōfiteri: qn̄ remis. aut̄ t̄ maiores gubernare dīdicisse tu ne mibi. Quā in circulo decipiare aduersarii stipulatiūcula: et quā obsignes tabellas clētis tui: qbus i tabellis id sit scriptū quo ille capiat̄. ego tibi vllā cām maiorē cōmittendā putem. Cīcius herculebis qui duo& scalmo& nauiculā in portu cuertit. i Euxino pon- to argonautaruz: nauē gubernarit: qd si ne parue quada; censem̄t: saepe maxie: in qbus certat̄ de iu- re ciuili: qui tandem mos ē illius patroni. qui ad eas causas sine vlla scientia iuris audet accedere.

bat dñs p̄stbat. Mancipiū aut̄ seruus: siue aliud aliquid ex bis: quae possident̄: quae in potestate dominī dono vel pecunia pōt ab altero mancipari: v̄l qui iā mācipatus ē: vt qui bella capiunt̄: & dicēt mancipiū: eo q̄ manu capi possit. Parietū si paries cui dom⁹ vtrīnḡ cobāreat: in dubiū venit vtrius esse debeat: an alterius: an vtriusq;: & hoc in iure ciuili tractat̄. Lumenū: vt si quis vicinū p̄bibeat parietes ædifica- re: aut̄ edificatos demoliri cogat: eo q̄ obstat luminibus ædiū suarū Lumen autē. i. vt coelū videat̄. Sicut paulus diffinit: qui facit differre inter p̄spectū & lumen. Nā p̄spectus etiā ex inferiorib⁹ locis ē: lumen ex i- seriore loco nō ē. Fluminū: nō solū irriguū: qd p̄ter labi⁹ capos: veruetiā pilcosū: vtrius ēē debeat quae- riē: vtrū p̄scatio sit vnius vel pluriū: vel publica vel priuata. Stillicidiorū: quia potest vicin⁹ p̄biberi ne domū ita edificet: vt in aream vicini sui pluuiā de tecto cadat: quia si hoc fieret a vicinō potest p̄biberi: si voluerit. Stillicidū ē gutta q̄ de tecto in terrā cadit: a stilla & cado dictū. Testamēto& ppter qdām sole- nia: quae in cōdēndis testamētis requirunt̄: cōtra qd̄ liquis fecerit cōtinuo testamētū relincident̄: aut qā p̄ territus ē filius sine legitima causa: aut postbum⁹ natus ē: qui nec causā quidē afferre potuit vllā exhibere: dādī leḡitimā: q̄s iurif̄cōsulti q̄tuordecim ēē voluerūt. Ratorū firmorū i quib⁹ q̄rit̄: quis primus quis secundus: quis tertius: prim⁹ ascendēs: secundus descendēs: tertius collateralis bāc fūt̄: quā ab itestato alijs moriē. Ciuis an peregrinus: vel prōrogatione: vel priuilegio: vel mancipio: ciuis babebit̄: nisi forte dedi- ticus fuerit: vt in sequētibus de Caio Mancino diceat̄: aliqui peregrin⁹ erit. Seruus: supius dixit: quae nonūq; q̄r̄ solēt̄: cui⁹ mancipiū: an seruus ēē: nūc dicit̄ & e coditione ipius. Insignis: magnæ & nobilis imprudēt̄. Illa vero: nūc p̄ similitudinē ostēdit: cur ridēt̄: sit arrogās. C̄it. n. quēadmodū ridē- dus ē qui si minorē lembū gubernare nesciat: maioris nauigii gubernationē accipe vellet: ita ille deridē- dus ē orato: qui quā minores causas sustinere ac defendere no possit: maiores suscipiat̄: ille impudēs est q̄ ad agēdas causas re cōfert̄: q̄stionē vero maiores causas p̄fit̄ scire defendere arrogās ē. Maiores. vt sept̄remes: & per exemplū probat̄. Tu mibi: quum fatis cognoscere non possis stipulatiūculam: nec tabellas: ego tibi maiorē causas committere audebo. q.d. nullo modo. In circulo in conuentu.

Stipulatiūcula. i. obligatiōe pecuniae: quae minima solet esse conuentio. a stipe dicta id est ab ære: vnde stipendia publica: prēmia quae militibus dāntur Nam vt ait Varro de doctrina lingue latīnae: stipula- re: est pecuniam alligare. Aduersarii: quam aduersarius obligauerit. Quum obsignes id est obsignan- do probes: ac si diceret: si non intelligis verba testamenti: quomodo intelliges ius ciuile: qui signabat ta-

LIBER

bellas: ostēdebat se p̄bare illas. In tabellis clientis: in qbus scriptū eēt: quō deciperef dīes: & si nō itel
 ligeres: tñ obligares: in trāslatiōe p̄sistit silitudinis supradictæ quū tu decipiariſ i obligatione pecunia.
 & in testamēto: citius ego comiserim argo nauē i euxino pōto ei g in portu scalmor: duoq; nauiculā ob
 ruerit: nam qui duoq; scalmorū nauiculā in portu obruerit: dignior eft: q argo nauē in euxino ponto gu
 bernat: q̄ tu: q̄ in bis causis minimis deceptus: causā maiore ægeris: & ē syllogismus. Cōstat. n. ex ppo
 sitione: ppositionis assumptionis & coclūione. Salmus: lignū teres: cui nautæ renos loro quodā alliga.
 resolent: vt firmius nauiget. Putē. q. d
 nō. In euxino: p excellentiā dixit: q̄li in
 mari asperimo. è aut dictus euxin⁹ ab in
 hospitali feritate q̄li anxeos. sicut in nat
 rali bystoria pli. testaē. In portu: in tran
 quillo. Quid si ne: q̄ si parux cause nō
 sunt bis cōmittēdæ: qui sunt ignari iuris
 ciuilis: quō magnæ comittent. Qdā
 dē os. i. q̄ tandem frons ē. q. d. imprudētis
 sima: quū ad bas caulas se cōferat: qui iu
 ris ciuilis iperitissimus sit. Ad eas cau
 sis. s. maiores. Quā potuit igit̄. Hac
 causam Cicero declarat ei⁹. qui creditus
 mortu⁹: postea rediit. Nā buic filiū mor
 tuū cē nunciatū ē. qui postea audi⁹ filii
 morte testamentū mutauit. Hic maxima
 iur⁹ ciuilis sciētia opus fuit ruuis q̄igna
 rus fuissit: pfecto rē bene agere non pos
 set. Miles. i. q̄ primo creditus erat mor
 tuus. Domi in vrbē Romā. Aegisset
 q̄lege fm legē: quia fili⁹ exhāredari nō
 poterat q̄ nibil comiserat: cur exhāreda
 ri deberet. In ea causa: quæsitū ē an filius
 exhāres vel beres esse deberet. Hac cau
 sa in lege ē: quū mater paraso: de testamē
 tatis in defectuosis. Noiatim. quia nō
 scripsit filius: me⁹ exberes esto: neq; etiā;
 filius me⁹ bāres esto. Quid. s. dicā de re
 inter marcellos & claudios. Hac cauſa ta
 lis ē: Ancilla marcellorū plebeiorū pepe
 rit filiū ex liberto marcellor: claudiorum
 patriciorū: bic filius castrense patrimoniu
 m adeptus ē: postea marcelli plābei be
 reditatem adeunt: lege stirpis quia erat sua
 ancilla. & quia partus sequit̄ ventrē. At
 vero Claudiū patriciū Marcelli lege gen
 tilitatis suā bāreditatē vocabāt q̄ filius
 es: ex liberto suo: igit̄ necesse erat vt pa
 tronus intelligeret: quid faciendū es: &
 querendū erat de gentilitate. Dux fami
 liae. s. marcellorum plebeiorū & claudio
 rū patriciorum: bi videlicet plābei p̄nō.
 men babent Marcum: illi vēgo patriciū claudium. Gente. id est gentilitatis lege suam vocant bāreditatem
 quia de gente sua venerat. Stirpe: lege stirpis. quia partus ventrem sequitur. Quicquid item. & bāc
 quoq; causam Cicero declarat. Quidam qui exul̄ quasi clientem se ad quāndam quasi patronum ciuem
 Romanum applicuerat: illy apud quem exillabat: quum post aliquot annos ab intestato mortuus esset:
 dicebat illam bāreditatem sibi deberi iure applicatiōis. & bāc causa in iure ciuilis querēda erat: de iure ap
 plicationis. In testato. ab intestato: id est sine testamento. In centūvirale iudicio: utrūkata fuit ca
 uſa superior apud centū viros. Nam centūvirale iudiciū est quod centūviri iudicabāt. Exulare: in exilio
 posset esse Romæ. Applicuſſet. adiunxiſſet. Obscurum. intellectu diffigile ius. Ignōtum: desuetu
 dine incognitum. Patefactum: ad id quod dixit ignōtum. Illustratum: ad id quod dixit obscurū. Quid
 nuper: hoc Cicero libro tertio de officiis planius tractat. Vbi dicit quendam Marium gaditanum ædes
 suas vendidiſſe cuidam Sergio orat̄: a quo aliquot ante annis emerat: & quum eas venderet: banc serui
 Mancipio inesse non dixerat: quod lege mancipiī deberi dicebantur. Nam lex est quicquid in
 Mancipio vitii vendor sciens non dixerit: id pr̄stato. Ergo in bac quoq; causa de iure ciuilis quæsitū ē: